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Med henblik på møde i Folketingets Europaudvalg den 12. april 2002 – dagsordenspunkt rådsmøde 
(udenrigsministre) den 15.-16. april 2002 – vedlægges Udenrigsministeriets supplerende notat vedrørende 
dagsordenens punkt 31.
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SUPPLERENDE AKTUELT NOTAT

Udenrigsministeriet

Nordgruppen

Til: Folketingets Europaudvalg J.nr.:

CC: Bilag:

Fra: Udenrigsministeriet Dato: 9. april 2002

Emne: Rådsmøde (udenrigsministre) den 15.-16. 
april 2002. Dagsordenspunkt 31: 
Relationerne mellem EU og 
Mellemamerika og Andeslandene

Nyt notat.

Der forventes vedtaget rådskonklusioner, der støtter et forslag om at styrke EU's samarbejde med henholdsvis Andin-
gruppen og Mellemamerika.

Både Andin-landene og Mellemamerika har et stærkt ønske om at styrke forholdet til EU gennem indgåelse af 
associeringsaftaler. Især er sub-regionerne interesseret i at indgå frihandelsaftaler med henblik på at fremme et 
mere stabilt økonomisk samarbejde med EU. I forhold til de andre sub-regioner i Latinamerika og Caribien, 
som alle har eller er i gang med at forhandle associeringsaftaler, føler Andin-gruppen og Mellemamerika sig 
marginaliseret. De handelspræferenceaftaler, der er etableret med de to sub-regioner er af kort varighed (3 år) 
og i sub-regionernes optik ikke tilstrækkelige til at tiltrække investeringer. Der stilles på denne baggrund høje 
forventninger fra de to sub-regioners side til, at der ved det kommende topmøde mellem EU, Latinamerika og 
Caribien i Madrid den 17.-18. maj 2002 opnås enighed om at styrke relationerne gennem indgåelse af form elle 
aftaler om økonomisk og politisk samarbejde.

Fra EU's side drejer det sig alene om et politisk signal. Økonomisk set er EU's interesse i de to sub-regioner beskeden – 0,8% 
af EU's handel går til Andin-gruppen og 0,4 % til Mellemamerika. Integrationsbestræbelserne på det politiske og økonomiske 
område i de to sub-regioner er stadig mangelfulde. Forskellige former for samarbejdsaftaler bliver drøftet i EU fra egentlige 
frihandelsaftaler til forslag om styrkelse af integrationsbestr&a elserne i sub-regionerne, for eksempel gennem bistand til 
etablering af intra-regionale toldunioner, som forberedelse til at indlede egentlige associeringsaftaler med EU på længere sigt. 

Folketingets Europaudvalg har ikke tidligere modtaget aktuelt notat om sagen. 




